
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 1 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias 2 ........................................................................... 
Licitações

Aviso de Licitação 3 ................................................................. 
Processo Seletivo

Edital 5 .................................................................................... 

Poder Legislativo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias 9 ........................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 77.116.663/0001-09
Telefone: (45) 3253-1144
Celular:
E-mail: administrativo@novasantarosa.pr.gov.br
Avenida Tucunduva, nº 833 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR
Site: https://novasantarosa.pr.gov.br/
Poder Legislativo
CNPJ: 77.816.247/0001-05
Telefone: (45) 3253-1383
Celular:
E-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br
Rua Maripá, nº 892 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 276/2024 

 
SÚMULA: Nomeia a Sra. Mônica Regina Schulz Kruger para exercer o 
Cargo Temporário de Professor.                                                    
              

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
  Considerando, a Lei Nº 1.411/2011 que dispõe sobre o Regime de 
Contratação Temporária; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.705/2015 que dispõe sobre autorização para 
abertura de vagas e realização de teste seletivo para contratação de pessoal; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.802/2016 que dispõe sobre a criação de vagas 
para contratação temporária e altera a Lei nº 1.705, de 16 de fevereiro de 2015; 
 

 Considerando o Decreto Nº 5.231/2023 de 26 de junho de 2023, que 
Homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2023; 
 

Considerando, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado Nº 
24/2024,  

 

                   R E S O L V E 
         
                         Art. 1º Nomear a Sra. Mônica Regina Schulz Kruger, brasileira, residente 
e domiciliada no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, portadora do RG nº 
12.315.281-6 – IIPR, aprovada no Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2023, aberto 
pelo Edital nº 01/2023, para exercer o cargo temporário de Professor, com carga 
horária de 20 horas semanais, pelo período de 17 de junho a 16 de dezembro de 2024. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 14 
de junho de 2024. 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 2 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

1 

 

 
 

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

 

UASG: 987979 – MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, bem como a Secretaria 

de Agricultura, Meio Ambiente e Infraestrutura, tendo em vista o parecer jurídico 

exarado no procedimento de Dispensa nº 014/2024, torna público o presente na forma 

seguinte:  

 

OBJETO: Processo de dispensa de licitação, visando a Aquisição por dispensa de 
licitação de Biodigestor Autossuficiente de pequeno porte instalado + 01 curso de 
treinamento operacional de funcionários diretamente envolvidos, nos termos dos 
convênios firmados entre o município e a Itaipu Binacional para atender a demanda 
da Secretaria desta Municipalidade.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Contratação respaldada no Artigo 75, inciso II, da Lei de 

Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme devidamente justificado no 

processo administrativo.  

 

Data da Sessão: 24/06/2024  

Prazo da Etapa de Lances: 06 horas  

Horário de Início da Etapa de Lances: 08h00  

Horário de encerramento da Etapa de Lances: 14h00 

Dispensa destinada a ampla concorrência, com margem de preferência nos 

limites da Lei Complementar 123 de 2006 e alterações. 

 

 

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Não. 

Disputa de lances: Sim. 

 

 

Norberto Pinz 
Prefeito 

 

 

Nova Santa Rosa, Paraná, em 17 de junho de 2024.  

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 3 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Licitações

Aviso de Licitação

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

1 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 035/2024, tipo normal. 

Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: Aquisição de equipamentos, máquinas, itens relacionados ao Programa de Coleta 
Seletiva no Município, conforme convênio 4500072707/2023 celebrado entre ITAIPU e 
Município de Nova Santa Rosa. 
Valor Máximo: R$ 642.261,65 (seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e um 
reais e sessenta e cinco centavos). 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 18 de junho de 2024, até às 08:30 horas do 

dia 28 de junho de 2024. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 28 de junho de 
2024, no Portal de Compras do Governo Federal – www.compras.gov.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: Portal de Compras do Governo Federal – 

www.compras.gov.br. 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa, 

situada à Avenida Tucunduva, nº 833, centro, em Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, durante o 

horário normal de expediente, das 08h00min. às 11h30min. e das 13h30min. às 17h00min. ou 
através do site: www.novasantarosa.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o 
edital e download e no Portal de Compras do Governo Federal: 

http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp 

Dúvidas: Por email: compras@novasantarosa.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3253-1144, no 

horário normal de expediente. 

 

Publique-se.  
 

Nova Santa Rosa-PR, em 17 de junho de 2024.  
 

 

 

 

Pedro Henrique Drehmer 
Pregoeiro 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 4 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Licitações

Aviso de Licitação

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 03/2024 
EDITAL Nº 19/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, 
considerando o resultado final do Processo de Seleção Simplificado destinado à 
contratação de Professor de Educação Infantil, Professor e Professor com Habilitação 
em Inglês, e, considerando o Edital de Convocação Nº 18/2024, 

 
 
 

 R E S O L V E 
 
 
 

  Art. 1º Fica desclassificado do Processo de Seleção Simplificado Nº 
03/2024, acima identificado, o candidato abaixo listado, vez que regularmente 
convocado pelo Edital Nº 18/2024, protocolou Declaração de Desistência sob nº 
1042/2024: 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
SCHEILA PATRÍCIA SCHNEIDER FERREIRA 

 
                          Art. 2º Em razão da desclassificação do candidato acima mencionado 
ficam abertas para convocações os próximos candidatos pela ordem classificatória do 
Decreto Nº 5.453/2024. 
                              
 

 GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
17 de junho de 2024. 
          
 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 5 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Processo Seletivo

Edital

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 03/2024 
EDITAL Nº 20/2024 

 
 

 O Prefeito do Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, 
considerando o resultado final do Processo de Seleção Simplificado destinado à 
contratação de Professor de Educação Infantil, Professor e Professor com Habilitação 
em Inglês, e, considerando o Edital de Convocação Nº 18/2024, 

 
 
 

 R E S O L V E 
 
 
 

  Art. 1º Fica desclassificado do Processo de Seleção Simplificado Nº 
03/2024, acima identificado, o candidato abaixo listado, vez que regularmente 
convocado pelo Edital Nº 18/2024, protocolou Declaração de Desistência sob nº 
1046/2024: 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
SIRLEI MULLER 

 
                          Art. 2º Em razão da desclassificação do candidato acima mencionado 
ficam abertas para convocações os próximos candidatos pela ordem classificatória do 
Decreto Nº 5.453/2024. 
                              
 

 GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
17 de junho de 2024. 
          
 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 6 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Processo Seletivo

Edital

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 03/2024 
EDITAL Nº 21/2024 

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO  

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO 

O Município de Nova Santa Rosa – Estado do Paraná, através da Comissão 
constituída pela Portaria nº 133/2024, de 13 de março de 2024, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, com base na Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o disposto no artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal e nos termos das Leis 
Municipais nº 1.411/2011, de 07 de dezembro de 2011, Lei nº 1.705/2015 de 16 de 
fevereiro de 2015 e a Lei nº 1.802/2016 de 17 de fevereiro de 2016, Decreto nº 5.453 
de 24 de abril de 2024, homologando o Edital nº 04/2024 contendo o resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2024, 

 

                   R E S O L V E 
 

  I – CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, classificados no 
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2024, pela ordem de classificação final, para que 
compareçam ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Nova Santa Rosa, sito 
Avenida Tucunduva, 833, Nova Santa Rosa – PR, nos dias 18 a 24 de junho de 2024, 
durante o horário normal de expediente: 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
ELIANI MOMBACH 

ADRIANA COELHO PILTZ 
 

II – DETERMINAR que o candidato convocado apresente a 
documentação abaixo, acompanhada dos originais para conferência, quando couber: 

 01 foto 3x4 recente 
 Cópia da Carteira profissional (CTPS) 
 Cópia da Cédula de Identidade 
 Cópia do CPF/MF 
 Cópia do Certificado Militar 
 Cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação 
 Cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento) 
 Cópia da Certidão de Nascimento e CPF de filhos menores 
 Cópia do Comprovante de Escolaridade 
 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 
 Cópia do PIS/PASEP 
 Cópia da Declaração de Imposto de Renda ou Declaração de Bens 

atualizada (Lei Federal nº 8.429/92) 
 Cópia do comprovante de tipagem sanguínea 
 Cópia da Consulta da Qualificação Cadastral no E-Social 
 Certidão Negativa de antecedentes criminais emitida por cartório 

judicial da comarca onde reside 
 Atestado médico de aptidão física e mental. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 7 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Processo Seletivo

Edital

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
  III – COMUNICAR que o candidato que não se fizer presente no prazo 
estipulado pelo presente Edital, perderá o lugar de classificação. Após a apresentação 
dos documentos solicitados, a data da contratação será divulgada pelo órgão de 
divulgação oficial do município após conferência e aprovação dos documentos 
requisitados para a contratação. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 17 

de junho de 2024. 
 

 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 8 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


       PODER LEGISLATIVO
        CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA

PORTARIA Nº 21/2024

SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno e 
Resolução nº 01, de 19 de março de 2024:

RESOLVE

Art.  1º  -  Ficam  concedidas  diárias  aos  vereadores  abaixo  listados,  em
deslocamento à cidade de Brasília - DF, por meio de transporte aéreo através da empresa Azul
Linhas Aéreas Brasileiras e LATAM Airlines Brasil, sendo a saída no dia 17 e retorno no dia 21 de
junho,  para participar  de Seminário com o tema:  “Gestão Estratégica de Recursos  Federais:
maximizando o potencial do FPB (Fundo de Participação dos Municípios) e fortalecendo o Pacto
Federativo.”,  realizado pela empresa ICAP – Instituto de Capacitação e Pesquisa LTDA, como
segue:

I – Ari Schmidt – 04 (quatro) diárias, totalizando o valor de R$ 3.286,40;
II – Dolivan D. Lauxen – 04 (quatro) diárias, totalizando o valor de R$ 3.286,40;
III – Edgar Buchholz – 04 (quatro) diárias, totalizando o valor de R$ 3.286,40;
IV  –  Maria  Ester  P.  Baumann –  04 (quatro)  diárias,  totalizando o valor  de R$

3.286,40.

Art. 2º  -  Fica concedido uma diária regional no valor de R$581,44 ao servidor
Laércio M. Ishida, em deslocamento à cidade de Foz do Iguaçu- PR,  no dia 17 de junho do
corrente ano, para participar da aula módulo II da MBA em Licitações e Contratos: Governança,
Teoria e Prática, realizado pelo TCE – Tribunal de Contas do Estado do Paraná e EGP – Escola de
Gestão Pública do Paraná.

REGISTRE-SE.
PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, 
ESTADO DO PARANÁ, em 13 de junho de 2024.

ARI SCHMIDT
Presidente

REPUBLICADO EM FACE DE ERRO.

Rua Maripá, 892 – 85.930-000 – Nova Santa Rosa-Pr – Fone: (45)3253-1383
www.camaransr.pr.gov.br – e-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6285
Ano 2024

Página 9 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 17 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Legislativo
Leis, Decretos, Portarias e Resoluções

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/

		2024-06-17T16:51:23-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




